quella in cui si effettua la valutazione

• Scelta e applicazione più metodi di valutazione: principale e di controllo

• Stesura della relazione sulla valutazione

Raccolta e analisi delle informazioni

•

L’analisi fondamentale

• Normalizzazione
• eliminazione componenti di reddito straordinarie ed estranee alla gestione

• aggiunta di eventuali ricavi e costi latenti (es: sotto-remunerazione manager appartenenti alla famiglia che controlla
l’impresa)

• neutralizzazione di politiche di bilancio distorsive

• correzione effetti distorsivi dell’inflazione

• Analisi delle attività e passività
• stima a valori correnti delle attività materiali e dei debiti finanziari

• stima degli intangibili specifici (contabilizzati e non)

• Analisi sostenibilità dei piani
• verifica assunzioni di base: affidabilità, coerenza, compatibilità con lo scenario, dimostrabilità

• Analisi di sensitività
• rispetto al prezzo: RV/RO

• rispetto ai costi variabili: CV/RO

• rispetto ai volumi di vendita: MLC/RO (leva operativa)

Prof. Domenico Nicolò – Univ. Mediterranea di Reggio Calabria

Esemplificazione modello leva operativa

ipotesi di incremento vendite ipotesi decremento vendite
incr. Q +20% +40% +50% decr. Q -20% -40% -50%

q 50 60 70 75 q 50 40 30 25
p  €   100,00   €   100,00   €   100,00   €   100,00  p  €   100,00   €   100,00   €   100,00   €   100,00

RV  €   5.000,00   €   6.000,00   €   7.000,00   €   7.500,00  RV  €   5.000,00   €   4.000,00   €   3.000,00   €   2.500,00
cvu  €   20,00   €   20,00   €   20,00   €   20,00  cvu  €   20,00   €   20,00   €   20,00   €   20,00
CV  €   1.000,00   €   1.200,00   €   1.400,00   €   1.500,00  CV  €   1.000,00   €   800,00   €   600,00   €   500,00

MLC  €   4.000,00   €   4.800,00   €   5.600,00   €   6.000,00  MLC  €   4.000,00   €   3.200,00   €   2.400,00   €   2.000,00
CF  €   2.000,00   €   2.000,00   €   2.000,00   €   2.000,00  cf  €   2.000,00   €   2.000,00   €   2.000,00   €   2.000,00
RO  €   2.000,00   €   2.800,00   €   3.600,00   €   4.000,00  RO  €   2.000,00   €   1.200,00   €   400,00   €   -

var % del R.O. 40% 80% 100% var % del R.O. -40% -80% -100%

MLC/RO €   4.000,00 2 leva operativa MLC/RO €   4.000,00 2 leva operativa
 €   2.000,00   €   2.000,00

L'incremento del R.O. è doppio rispetto a quello delle vendite Il decremento del R.O. è doppio rispetto a quello delle vendite

La leva operativa

I metodi di valutazione

I metodi: principi generali

• I differenti metodi colgono caratteristiche e attributi diversi delle aziende

• Per questa ragione si devono utilizzare più metodi: uno come etodo principale e
altri come metodi di controllo

Il metodo patrimoniale

• Semplice: non considera le immobilizzazioni immateriali

• Complesso: considera le immobilizzazioni immateriali, anche non incluse nello SP, ma che
presentino un’utilità futura, siano trasferibili e con un valore di mercato